
 Pagina 1 di 5 

 

        AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI  

 
Via Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  N.731 DEL  15/10/2013 
 

 

OGGETTO: Integrazione Deliberazione n. 365 del 17/05/2013 – Affidamento incarico attività di 

organizzazione del corso di formazione ed aggiornamento professionale “La Breast 

Unit nella moderna gestione della paziente con patologia mammaria , modelli 

organizzativi”.  

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GIURIDICI E ISTITUZIONALI - FORMAZIONE 

 

 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” del 

30/12/1992; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 “Disciplina dei rapporti fra Servizio sanitario 

nazionale ed universita' del 21/12/1999”; 

 

VISTA la Legge Regionale n. 10/2006, la Legge Regionale n. 10/1997 e la Legge 

Regionale n. 5/2007; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 163 del 12/04/2006 “Codice dei contratti pubblici relativi 

a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 

2004/18/CE”, ed in particolare l’art. 125; 

 

VISTO l’art. 8 del vigente Regolamento Aziendale, adottato con Delibera n. 161 del 

30/03/2011, il quale dispone che, per garantire la fornitura in oggetto, l’acquisto 

può essere legittimamente esperito in economia anche mediante l’affidamento 

diretto, prescindendo dalla richiesta di pluralità di preventivi per l’acquisizione di 

beni nei limiti di €. 40.000,00;  

 

VISTA la Deliberazione n. 365 del 17/05/2013 avente ad oggetto “Servizio di 

organizzazione e accreditamento di corsi di formazione ed aggiornamento ECM 

nelle more della definizione dello Status di Provider dell’Azienda Ospedaliero-

Universitaria di Sassari. Affidamento all’Agenzia Across Sardinia SRL viale Italia 

12- 07100 Sassari – P.I. 01790460909 Cagliari CIG ZDF09BCEBF ed alla 

Kassiopea Group Srl – Via Goffredo Mameli 65 – 09124 Cagliari – P.I. 

02416170922 _ CIG Z1709BCFBF;  

   

PRESO ATTO che  con il summenzionato provvedimento è stato conferito l’incarico per il 

servizio di accreditamento dei corsi di formazione alla ditta Kassiopea, la cui 

offerta è risultata quella al prezzo più basso tra le offerte presentate; 

 

DATO ATTO che l’importo dell’offerta al prezzo più basso, quantificata 

complessivamente in €. 3.374,327, presentato dalla società Kassiopea Group 



 Pagina 2 di 5 

S.r.l., relativamente ai corsi dal titolo: 1) “Corso teorico-pratico in terapia 

semi-intensiva ed intensiva polmonare e fisiopatologia respiratoria”; 2) 

“L’insufficienza respiratoria, diagnostica e gestione della clinica 

integrata”; 3) “Il Triage pediatrico”; 4) “Esperienze pratiche di 

prevenzione e controllo delle infezioni correlate alle pratiche assistenziali”; 

5) “La Breast Unit nella moderna gestione della paziente con patologia 

mammaria, modelli organizzativi”; 6) “Profili giuridici della cartella 

clinica”; 7) “Corso antincendio”; 8) “Corso formazione sicurezza ex D.Lgs 

81/2008” , è riferito esclusivamente all’attività di accreditamento; 

 

 

DATO ATTO che relativamente al corso di formazione ed aggiornamento di cui al numero 

5 del punto precedente, suddiviso in tre edizioni, la Direzione Aziendale ha 

autorizzato con nota Prot. NP/2013/356 del 29/01/2013 l’organizzazione del 

medesimo con una previsione di spesa complessiva pari a €. 30.000,00 

(€.10.000,00 per ogni edizione); 
 

 

PRESO ATTO che è stata ravvisata l’opportunità di conferire alla medesima agenzia 

incaricata dell’attività di accreditamento anche l’incarico 

dell’organizzazione del corso, al fine di un ottimale coordinamento delle 

attività complessivamente considerate; 

 

CONSTATATO      che in tale importo sono ricomprese numerose prestazioni direttamente 

connesse alla buona riuscita degli eventi (tra cui affitto sale congressi, spese 

viaggio e soggiorni relatori, organizzazione catering, fornitura di grafica, 

stampati e materiale didattico oltre alla funzione di segreteria organizzativa)  

 

TENUTO CONTO    che stante il numero di partecipanti (200 per ciascuna edizione oltre a relatori 

e docenti) tale cifra è da ritenersi congrua, anche alla luce della ripartizione 

dei singoli costi così come risultano dai prospetti agli atti del Servizio 

Ricerca,Formazione medica ECM e Sviluppo Professionale; 
 

 

PROPONE 

 

 

1) di affidare all’Agenzia Kassiopea Group S.r.l. il servizio di segreteria organizzativa del 

corso dal titolo “La Breast Unit nella moderna gestione della paziente con patologia 

mammaria, modelli organizzativi”; 

 

2) di determinare sul conto di spesa n. 0506030205 denominato “Spese per corsi di 

formazione ed aggiornamento professionale”, una spesa complessiva pari a €. 30.000,00 

più Iva di legge (€. 10.000,00 per ogni edizione); 

 

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GIURIDICI E ISTITUZIONALI - FORMAZIONE 

f.to (DOTT. ANTONIO SOLINAS) 
 

 



 Pagina 3 di 5 

 

 

 

Servizio Affari Giuridici e Istituzionali - Formazione                      Estensore Dott.ssa Ilaria Onorato 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 

 

L'anno duemilatredici, il giorno quindici del mese di Ottobre, in Sassari, nella sede legale dell’Azienda 

Ospedaliero-Universitaria. 

 

 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” del 

30/12/1992; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 “Disciplina dei rapporti fra Servizio sanitario 

nazionale ed universita' del 21/12/1999”; 

 

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto dalla Regione Sardegna e dalle Università di 

Cagliari e di Sassari in data 11/10/2004; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 17/2 del 27/04/2007, 

con la quale è stata costituita l’Azienda Ospedaliero–Universitaria di Sassari; 

 

VISTO il Decreto n. 43 del 07/04/2011, con il quale il Presidente della Regione Sardegna 

nomina il Dott. Alessandro Carlo Cattani Direttore Generale della Azienda 

Ospedaliero-Universitaria di Sassari; 

 

TENUTO CONTO che il Dott. Alessandro Carlo Cattani ha assunto le funzioni di Direttore Generale 

dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari il giorno 07/04/2011, a seguito 

di stipulazione del relativo contratto; 

 

PRESO ATTO della proposta di deliberazione avente per oggetto “Integrazione Deliberazione 

n. 365 del 17/05/2013 – Affidamento incarico attività di organizzazione del 

corso di formazione ed aggiornamento professionale “La Breast Unit nella 

moderna gestione della paziente con patologia mammaria , modelli 

organizzativi”;  
 

PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, 

attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, è nella forma e nella 

sostanza totalmente legittimo per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 

della Legge n. 20/1994 e successive modifiche, nonché alla stregua dei 

criteri di economicità e di efficacia di cui all’art.1, comma 1, della Legge n. 

241/1990, come modificato dalla Legge 15/2005; 
 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo; 

 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Sanitario; 



 Pagina 4 di 5 

 

 

D E L I B E R A  

 

 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente, 

 

1) di affidare all’Agenzia Kassiopea Group S.r.l. il servizio di segreteria organizzativa del 

corso dal titolo “La Breast Unit nella moderna gestione della paziente con patologia 

mammaria, modelli organizzativi” ; 

2) che il presente provvedimento determina sul conto di spesa n. 0506030205 denominato 

“Spese per corsi di formazione ed aggiornamento professionale”, una spesa complessiva pari 

a €. 30.000,00 più Iva di legge (10.000,00 per ogni edizione); 

 

 

3) di incaricare i servizi competenti dell’esecuzione del presente provvedimento. 

 
1)  

 

 

 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

f.to (Dott. Alessandro Carlo Cattani) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa copertura finanziaria 

 

f.to Dott.ssa Rosa Maria Bellu 

 

_________________________________________________ 

 

  

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

f.to (Dott. Lorenzo Moretti) 
 

IL DIRETTORE SANITARIO 

f.to (Dott. Mario Manca) 
 



 Pagina 5 di 5 

 

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio dell’AOU di Sassari dal 15.10.2013 

 

◊  è esecutiva dal giorno della pubblicazione ai sensi della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 

◊  con lettera in data ____/____/____, protocollo n._____, è stata inviata all’Assessorato Regionale  

dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale per il controllo di cui all’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 

n. 10. 

Sassari, ___/____/______                    f.to   Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 

 

 

 

La presente deliberazione: 

◊  è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10, in virtù della 

determinazione del Direttore del Servizio  ________________________ dell’Assessorato Regionale 

dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale n. ___________________________ del ____/_____/______. 

◊è stata annullata, ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 in virtù della determinazione 

del Direttore del Servizio _____________________________ dell’Assessorato Regionale dell’Igiene, 

Sanità e Assistenza Sociale n._______________ del ____/_____/_______. 

 

◊è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini per il controllo, ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 

28.07.2006 n. 10. 

 

Sassari, ___/____/______                              Il Responsabile del Servizio____________________ 

 

 

 

Per copia conforme all’originale esistente agli atti dell’AOU di Sassari per uso __________________ 

Sassari ____/_____/_____. 

                                                                           Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 

 

COMPILARSI A CURA DEL SERVIZIO / STRUTTURA PROPONENTE/ESTENSORE 

(luogo e data) ______________,  ____/_____/_____. 

La presente deliberazione : 

◊ è soggetta al controllo ai sensi dell’art. 29 comma 1 lettere a), b), c), della Legge Regionale 28.07.2006 n. 

10 

 ◊ deve essere comunicata al competente Assessorato Regionale ai sensi dell’art. 29 comma 2 della Legge      

Regionale 28.07.2006 n. 10 

 

Il Responsabile del Servizio/Struttura ______________________(Proponente/estensore) 

 

(firma)_______________________________________________________ 

 

  


